CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 002/2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o uso de uniformes apresenta uma série de vantagens

tanto para o empregador, quanto para servidores públicos e cidadãos, enquanto

usuários dos serviços públicos, dentre as quais apresentamos que:

a) o uso de uniformes permite a rápida e fácil identificação de servidores

públicos nas vias públicas e dentro dos prédios dos órgãos da

Administração Municipal;

b) o servidor com uniforme permite maior controle dos cidadãos e passa a

sensação de que a sua cidade está sendo administrada com organização,

agregando valor à imagem municipal junto às pessoas. Com uma boa

prestação dos serviços públicos, o servidor de uniforme divulga

Jataizinho, como se fosse uma extensão de sua identidade visual;

c) o servidor sente-se mais integrado em seu ambiente de trabalho e com os

demais colegas. O uniforme agrega identidade ao trabalhador, torna-o

parte do ambiente de trabalho;

d) as pessoas que se tornam servidores públicos têm seus próprios valores e

princípios, todavia no ambiente de trabalho é o momento de se engajar

com os objetivos e o propósito do Município. Vestido com o uniforme

passa a literalmente ‘vestir a camisa’ do Município que serve;

INDICO À MESA seja enviado ofício Executivo Municipal, solicitando que se

determine ao setor competente que planeje a aquisição de uniformes para todos

os servidores públicos do Poder Executivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ao 1º (primeiro) dia do mês de

fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

-REGINALDO APARECIDO DA SILVA-

Vereador

http://www.jataizinho.pr.leg.br/

	INDICAÇÃO